
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

ул. Ленина, д.14, г. Азнакаево, 423330  

 

 

 

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ” 

МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

Ленин ур.,14 нче йорт,Азнакай 

шәһәре 423330 

  

Тел./факс(885592)7-01-03,7-14-87; E-mail:azn-uo@rambler.ru, 

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo 

  

  БОЕРЫК                                                                                                                                                               ПРИКАЗ 

 

от 21.01.2022 г.        №65   

Об организации работы по 

введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего 

образования в общеобразовательных 

организациях Азнакаевского района 

Республики Татарстан 

В целях организации работы по введению обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 

2021г. № 286, от 31 мая 2021г. № 287, в общеобразовательных организациях Азнакаевского 

района Республики Татарстан п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить прилагаемые: 

План мероприятий (дорожную карту) по введению обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего 

образования (далее - обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) в деятельность 

общеобразовательных организаций Азнакаевского района Республики Татарстан; 

Состав муниципальной  координационной группы по введению обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Азнакаевского района Республики 

Татарстан. 

2. Информационно-методическому отделу (Ахмадишина Л.М.) организовать 

методическое сопровождение работы по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО в общеобразовательных организациях Азнакаевского района Республики Татарстан. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

 



 Начальник         З.С.Гилязова 

Азнакаевского района: 

 обеспечить разработку и утверждение планов мероприятий но введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО на  уровне общеобразовательных 

организаций до 01.03.2022; 

 организовать работу школьных методических объединений по вопросу введения 

обновленных ФГОС; 

 осуществлять информирование общественности по вопросам введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО с использованием интернет-ресурсов, научно-

методических изданий, средств массовой информации. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  заместителя начальника 

Ахмадишину Л.М. 

 
 
 
 
 
 

С приказом ознакомлена,  
  

Ахмадишина Л.М. 

Шафикова Н.Р. 

Раупова А.Я. 

Зарипова З.Р. 

Фархутдинова Д.З. 

Ганиуллина А.М. 

 Галимзянова М.Б. 

Валиева Г.М. 

Мотыгуллина Г.С. 

Игтисамова Г.Ф. 

Шамсиева Г.М. 

Хабипова Р.Т. 

Хазиева Л.М. 



Утвержден 

приказом  МКУ УО от 

«21» января 2022 г. №65 

Состав муниципальной координационной группы по введению 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных   организациях Азнакаевского района  

Республики Татарстан  

1. Гилязова З.С. Начальник МКУ УО, председатель координационной группы 

2. Ахмадишина 

Л.М. 

Заместитель  начальника – начальник ИМО (заместитель 

председателя координационной группы) 

3. Шафикова Н.Р. Заместитель  начальника МКУ УО 

4. Раупова А.Я. Заместитель  начальника МКУ УО 

5. Зарипова З.Р. Заместитель  начальника МКУ УО 

6. Фархутдинова 

Д.З. 

Главный бухгалтер ЦБ 

7. Ганиуллина А.М. Старший методист (секретарь координационной группы) 

8. Галимзянова 

М.Б. 

методист 

9. Валиева Г.М. методист 

10. Мотыгуллина 

Г.С. 

методист 

11. Игтисамова Г.Ф. методист 

12. Шамсиева Г.М. методист 

13. Хабипова Р.Т. Методист 

14. Хазиева Л.М. Ведущий специалист по кадрам 

15. Хамидуллин 

Г.М. 

Директор МБОУ СОШ №9 г. Азнакаево (по согласованию) 

 



Утвержден 

приказом МКУ УО 

исполнительного 

комитета Азнакаевского 

района   от «21» января 

2022 г. № 65   

План мероприятий (дорожную карту) по введению обновленных федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего и основного общего образования (далее - обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО) в 

деятельность общеобразовательных организаций  Азнакаевского района Республики Татарстан 
№ п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок реализации 

Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1.  Участие в мероприятиях Министерства просвещения 

Российской Федерации, Академии Минпросвещения 

России, Министерства образования и науки Республики 

Татарстан по вопросам введения обновленных 

федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего и основного общего 

образования (далее - ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Муниципальное казенное 

учреждение «Управление 

образования исполнительного 

комитета Азнакаевского района 

(далее - МКУ УО) 

Постоянно 

2.  Создание координационных групп по введению 

обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования в общеобразовательных 

организациях Республики Татарстан на муниципальном 

уровне на уровне общеобразовательных организаций 

МКУ УО 

Общеобразовательные 

организации  Азнакаевского 
района (далее ОО) 

Февраль 2022 

3.  Создание муниципальной  стажировочной 

(методических) площадки по вопросу внедрения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 МБОУ СОШ №9 г. Азнакаево Март  2022 

4.  Актуализация план работы  ИМО МКУ УО в части 

первоочередных действий по введению обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 МКУ УО Февраль 2022 

5.  Разработка модели введения обновленных ФГОС на 

уровне общеобразовательных организаций: примерный 

перечень локальных актов и других нормативно-

правовых документов. Формирование ВСОКО 

ОО 
Февраль - март 2022 

6.  Определение перечня общеобразовательных 

организаций, переходящих на обновленные ФГОС НОО 

и ФГОС ООО (2, 3,4, 6,7,8, 9 классы) по мере 

готовности общеобразовательных организаций 

ОО 

      

Июль 2022 

7.  Развитие моделей взаимодействия 

общеобразовательных организаций и организаций 

дополнительного образования детей, учреждений 

культуры и спорта, обеспечивающих реализацию 

внеурочной деятельности, программ воспитания в 

соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

Общеобразовательные 

организации 

УДО 

Отдел воспитания МКУ УО 

Постоянно 

Финансовое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1.  Определение объема финансирования школы на 

введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в 

соответствии с нормами СанПиН, правилами 

безопасности и пожарной безопасности, требованиями к 

материально-техническому обеспечению введения 

ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 ЦБ МКУ УО Июль 2022 



2.  Мониторинг уровня обеспеченности образовательных 

организаций учебнолабораторным, учебно-

производственным, спортивным, компьютерным 

оборудованием с целью введения обновленных ФГОС 

НОО и ФГОС ООО и организации углубленного 

изучения отдельных предметов 

ЦБ МКУ УО  март 2022 

Учебно -  методическое и информационное обеспечение введения обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1.  Мониторинг обеспеченности укомплектованности 

школьных библиотек учебниками, учебными 

пособиями, иными образовательными ресурсами на 

соответствие требованиям обновленных ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

 МКУ УО  март 2022 

2.  Определение списка учебников, используемых в 

образовательном процессе в соответствии с 

обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 МКУ УО 1 полугодие 2022 

Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

1.  Мониторинг кадрового обеспечения образовательных 

организаций Азнакаевского района Республики 

Татарстан 

Отдел кадров МКУ УО  март 2022 

2.  Разработка (корректировка)  школьных  планов 

методической работы во вопросам введения 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО с учетом 

анализа профессиональных дефицитов педагогических 

работников 

 ОО  март 2022 

3.  Формирование и реализация плана-графика 

муниципальных  мероприятий с целью повышения 

квалификации педагогических работников на основе 

актуализированного перечня профессиональных 

дефицитов и наиболее востребованным вопросам 

введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

 МКУ УО Апрель-июнь 2022 

Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО 

  1.  Совещание с руководителями (ЗДУР, ЗДВР)   ОО  МКУ УО февраль  2022 г. 

2.  Собеседование с руководителями ОО «Цели и задачи 

образовательных организаций  на 2022 год по введению 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

МКУ УО 28.02. 2022 

3.  Семинар для руководителей ОО «ФГОС 2021 

:Ключевые аспекты обновления содержания 

образования» 

МКУ УО, МБОУ СОШ №9 Март 2022 

4.  Мониторинг готовности ОО к введению обновленных 

ФГОС 

МКУ УО Март 2022 

5.  Организация наставничества с целью повышения 

профессионального уровня учителей по вопросам 

внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО 

МКУ УО Постоянно 

6.  Семинар для руководителей ОО (ЗДВР, ЗДУР)  

«Технология разработки основной образовательной 

программы основного общего образования» 

 МКУ УО, МБОУ СОШ №9 Апрель 2022 

7.  Участие в вебинарах, семинарах ИРО РТ МКУ УО, ОО постоянно 

8.  Круглый стол «Технология разработки учебных планов 

по ФГОС НОО и ФГОС ООО» 

  ОО Апрель 2022 

9.  Проведение совещания по итогам апробации примерных 

рабочих программ с МБОУ СОШ №9 (школа  - 

участница  апробации)  

 МКУ УО Май 2022 



10.  Участие в повышении квалификации руководящих и 

педагогических работников при переходе на 

обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО 

  ОО Постоянно 

11.  Рассмотрение на педсовете с Главой района вопроса о 

готовности введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС 

ООО 

МКУ УО Июнь 2022 

12.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Общественно-научные предметы» в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

13.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Естественнонаучные предметы» в соответствии с 

требованиями ФГОС ООО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

14.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Иностранные языки» в соответствии с требованиями 

ФГОС ООО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

15.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» в 

соответствии с требованиями ФГОС ООО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

16.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области 

«Технология» в соответствии с требованиями ФГОС 

ООО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

17.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметной области «Искусство» 

в соответствии с требованиями ФГОС ООО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

18.  Проведение РМО педагогов «Обновление содержания и 

методик преподавания предметных областей начального 

общего образования в соответствии с требованиями 

ФГОС НОО 

МКУ УО, на базе МБОУ СОШ 

№9 

Март – апрель 2022 

Информирование родителей (законных представителей) о целях и задачах, ходе, порядке и результатах обновленных 
ФГОС НОО и ФГОС ООО через Интернет-ресурсы 

1.  Информирование родителей (законных представителей) 

о целях и задачах, ходе, порядке и результатах 

обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО через 

Интернет-ресурсы 

ОО постоянно 

 

 

 


